
 
 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 191   DEL  13.09.2016 
 

OGGETTO: Iscrizione Direttore Generale, Direttore Amministrativo e Direttore 
Sanitario – Corso di Alta Formazione Manageriale.  
 
Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n° 05 del 12 Gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all'argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
 
 

                                                                 

 
 
                                 U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

 
 

Si attesta che la spesa di €7.500,00 scaturente dalla presente proposta è  stata prenotata  
al conto n. 509.3.101 del Bilancio Economico Preventivo 2016 
 
 
Il Resp. del Procedimento                                                       Il Direttore della U.O.C. 
 

 
  
  

 

 



 

Premesso 
 

Che l’art. 3-bis comma IV del Decreto Legislativo 502/92 “ Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”, e successive modificazioni,  prevede che i Direttori generali e  l’Alta direzione delle Aziende 

Sanitarie Regionali e delle Aziende Ospedaliere  (Direttori amministrativi, Direttori Sanitari di nuova 

nomina e Direttori dei Servizi Sociali dove previsti) debbano produrre, entro diciotto mesi dalla nomina, 

il certificato di frequenza del corso di formazione in materia di sanità pubblica e di organizzazione e 

gestione sanitaria; 

 

che con Decreto 1 agosto 2000, il Ministero della Salute ha disciplinato la materia, fornendo contenuti, 

metodologia didattica e modalità di conseguimento della prescritta certificazione di frequenza; 

 

che detti corsi debbono essere organizzati e attivati dalle Regioni, anche in ambito interregionale e in 

collaborazione con le Università o altri soggetti pubblici o privati accreditati ai sensi dell’art. 16-ter, 

operanti nel campo della formazione manageriale; 

 

dato atto che la partecipazione al corso è riservata, in primo luogo, ai Direttore Generali aventi obbligo 

contrattuale e quindi ad eventuali altri destinatari, individuati tra i Direttori Amministrativi e i Direttori 

Sanitari della Aziende Sanitarie Regionali, ai sensi dell’art. 16-quinquies del decreto legislativo 502/92 

relativo alla “formazione manageriale”, come modificato dall’art. 3 bis comma 9 del D.lgs 229/99 per i 

Direttori Amministrativi e dall’art. 16 quinquies del D.Lgs 229/99; 

 

Che la Regione Calabria per lo svolgimento delle iniziative formative rivolte al managment delle Aziende 

sanitarie calabresi si avvale della collaborazione dell’Università della Calabria - Dipartimento di Scienze 

aziendali e giuridiche (DiScAG); 

 

Che la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della salute e politiche sanitarie, in collaborazione 

dell’Università della Calabria - Dipartimento di Scienze aziendali e giuridiche (DiScAG) ha previsto ed 

ha attivato l’organizzazione del corso di Alta Formazione Manageriale per l’Alta Direzione delle Aziende 

Sanitarie; 

 

Accertato che il Corso di Alta Formazione Manageriale è obbligatorio per i Direttori generali di nuova 

nomina e non ancora in possesso del certificato di formazione manageriale, come previsto dall’art. 3 bis 

comma IV del  D.Lgs.502/92, e per l’alta Direzione delle Aziende sanitarie;   

 

Preso atto   

che la spesa di iscrizione da sostenere ai fini della frequenza al Corso di Alta Formazione Manageriale è 

pari ad € 2.500,00 cadauno, per un totale di € 7.500,00 e che, tale costo graverà sul bilancio aziendale 

per come previsto nel contratto di lavoro del Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario; 

 

che per la partecipazione al Corso è necessario inoltrare apposita richiesta, secondo lo schema di 

domanda allegato al bando; 

  

che il pagamento dovrà avvenire effettuando un versamento sul conto corrente bancario intestato a:  

Dipartimento di Scienze aziendali e giuridiche - Università della Calabria - IBAN: IT 23 Q 02008 80884 

000103544938 –C.E.2024 presso la Banca Unicredit Filiale di Arcavacata di Rende (CS) – indicando la 

seguente causale: Iscrizione Corso di Alta Formazione Manageriale per la Direzione delle Aziende 

Sanitarie e per i Dirigenti di struttura complessa; 

 

Ritenuta necessaria pertanto,  per le considerazioni di cui ai punti che precedono, la partecipazione e la 

relativa iscrizione del  Direttore Generale dott. Achille Gentile, del Direttore Amministrativo Dott. 

Sergio Diego e del Direttore Sanitario Dott. Mario Veltri al Corso di Alta Formazione Manageriale  

promosso  dalla Regione Calabria – Dipartimento Tutela della salute e politiche sanitarie, in 



collaborazione con l’Università della Calabria - Dipartimento di Scienze aziendali e giuridiche 

(DiScAG);  

 

 tenuto conto che l’onere presunto e massimo derivante dal presente atto ammontante ad € 

7.500,00 (euro settemilacinquecento/00)  trova copertura sul conto n. 509.3.101 

 

 Di annotare la spesa  di  € 7.500,00  (euro settemilacinquecento/00)   per l’iscrizione al Corso, sul 

conto n° 509.3.101 
 

 

                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisito  il parere favorevole del  Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

 

                                                                         DELIBERA 

 
Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate 

 

Di disporre per il Direttore Generale dott. Achille Gentile, il Direttore Amministrativo Dott. Sergio Diego 

ed il Direttore Sanitario Dott. Mario Veltri la frequenza del Corso di Alta Formazione Manageriale  

promosso dalla Regione Calabria – Dipartimento Tutela della salute e politiche sanitarie, in 

collaborazione con l’Università della Calabria - Dipartimento di Scienze aziendali e giuridiche 

(DiScAG), con spese di iscrizione a carico dell’Azienda;   
 

Di annotare la spesa totale di  € 7.500,00 (euro settemilacinquecento/00)  per l’iscrizione al Corso, sul conto  

n° 509.3.101  

 

Di prendere atto dell’avvenuta iscrizione dei succitati Direttori al Corso di Alta Formazione Manageriale  

promosso  dalla Regione Calabria; 
 

Di dare mandato all’U.O.C. Risorse Economiche e Finanziarie di procedere alla liquidazione della quota di 

iscrizione pari ad € 2.500,00 cadauno, per un tortale di € 7.500,00 effettuando un versamento sul conto 

corrente bancario intestato a: Dipartimento di Scienze aziendali e giuridiche - Università della Calabria - 

IBAN: IT 23 Q 02008 80884 000103544938 –C.E.2024 presso la Banca Unicredit Filiale di Arcavacata 

di Rende (CS) – indicando la seguente causale: Iscrizione Corso di Alta Formazione Manageriale per la 

Direzione delle Aziende Sanitarie e per i Dirigenti di struttura complessa; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità dei contenuti dell’art. 3 – ter del  D.Lgs 502/92 e s.m.i. 

 

Di precisare che il presente provvedimento, non è soggetto a controllo preventivo ai sensi dell’articolo 

13 della Legge Regionale n.11/2004. 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO 

            Dott. Sergio DIEGO         Dr. Mario VELTRI  

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Achille Gentile 
 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

( Dr. Giancarlo CARCI ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge 

regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

( Dr. Giancarlo CARCI ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

( Dr. Giancarlo CARCI ) 

 

 

 


